
Пациенты, которые стоят на диспансерном учете, ре-
гулярно посещают лечащего врача, сдают анализы, про-
ходят необходимые обследования и если надо, получают 
бесплатные лекарства. Это помогает вовремя скоррек-
тировать показатели здоровья, предотвратить осложне-
ния и развитие патологии. Периодическое диспансерное 
наблюдение позволяет повысить качество жизни паци-
ентов и увеличить продолжительность жизни. Если здо-
ровье пациента восстанавливается после тяжелой бо-
лезни и риска для жизни нет, его могут снять с диспан-
серного учета.

Диспансерный учет – это динамическое наблюдение 
больных с хроническими заболеваниями.

 «Диспансерное наблюдение» часто путают с «диспансе-
ризацией», но это разные понятия – их различия указаны в 
ст. 46 ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Россий-
ской Федерации».

ЗАПОМНИТЬ РАЗНИЦУ:
 Диспансеризация – единичный профилактический ос-

мотр для всех.
 Диспансерное наблюдение – регулярное наблюдение 

пациентов с серьезными заболеваниями.

ПРИ КАКИХ ЗАБОЛЕВАНИЯХ 
ПОЛОЖЕНО ДИСПАНСЕРНОЕ 

НАБЛЮДЕНИЕ
На диспансерный учет ставят пациентов:
– с серьезными хроническими заболеваниями;
– с высоким риском развития заболеваний, которые мо-

гут привести к инвалидности или смерти;
– перенесших тяжелые болезни и нуждающихся в реа-

билитации;
– имеющих функциональные расстройства, в том чис-

ле психические.

ДИСПАНСЕРНОЕ НАБЛЮДЕНИЕ ХРОНИЧЕСКИХ 
ЗАБОЛЕВАНИЙ

К хроническим неинфекционным заболеваниям (ХНИЗ) 
относятся болезни системы кровообращения (БСК), онко-
логические и хронические бронхо-легочные заболевания, 
а также сахарный диабет.

В 2025 году в Программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  вы-
делены нормативы объема диспансерного наблюдения по 
сахарному диабету, болезням системы кровообращения 
и онкологии.

Диспансерное наблюдение пациентов с ХНИЗ пред-
ставляет собой проводимое с определенной периодично-
стью необходимое обследование лиц, страдающих хро-
ническими заболеваниями, функциональными расстрой-
ствами, иными состояниями, в целях:

 своевременного выявления,
 предупреждения осложнений,
 обострений заболеваний, иных состояний, их профи-

лактики и осуществления медицинской реабилитации ука-
занных лиц.

Диспансерное наблюдение по полису ОМС
Диспансерное наблюдение – это периодическое обследование состояния здоровья пациентов, которые имеют тяжелые хронические заболевания, 
функциональные расстройства или восстанавливаются после серьезных травм, операций или заболеваний.

ДИСПАНСЕРНОЕ НАБЛЮДЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ:
 врачом-терапевтом, врачом-терапевтом участко-

вым, врачом-терапевтом участковым цехового врачебно-
го участка, врачом общей практики (семейным врачом);

 врачом специалистом;
 врачом по медицинской профилактике (фельдшером) 

отделения (кабинета) медицинской профилактики или цен-
тра здоровья;

 фельдшером (акушером) фельдшерско-акушерского 
пункта, фельдшером фельдшерского здравпункта (в слу-
чае возложения на них руководителем медицинской орга-
низации отдельных функций лечащего врача).

В отношении работающих застрахованных лиц по месту 
осуществления служебной деятельности может быть ор-
ганизовано проведение диспансерного наблюдения в це-
лях профилактики развития профессиональных заболева-
ний или осложнений, обострений ранее сформированных 
хронических неинфекционных заболеваний (далее – дис-
пансерное наблюдение работающих граждан).

Организация диспансерного наблюдения работающих 
граждан может осуществляться:

 при наличии у работодателя подразделения (кабинет 
врача, здравпункт, медицинский кабинет, медицинская 
часть и другие подразделения), оказывающего медицин-
скую помощь работникам организации силами и средства-
ми такого подразделения;

 при отсутствии у работодателя указанного подразде-
ления путем заключения работодателем договора с госу-
дарственной (муниципальной) медицинской организацией 
любой подведомственности, участвующей в базовой (тер-
риториальной) программе обязательного медицинского 
страхования и имеющей материально-техническую базу 
и медицинских работников, необходимых для проведения 
диспансерного наблюдения работающего гражданина (с 
оплатой такой медицинской помощи по отдельным рее-
страм счетов в порядке, устанавливаемом Министерством 
здравоохранения Российской Федерации).

Диспансерное наблюдение работающего гражданина 
также может быть проведено силами медицинской орга-
низации, к которой прикреплен работающий гражданин, 
с использованием выездных методов работы и организа-
цией осмотров и исследований по месту осуществления 
гражданином служебной деятельности.

ГРУППА ЗДОРОВЬЯ. 
НЕОБХОДИМОСТЬ В НАБЛЮДЕНИИ

3 группа здоровья
Пациент с хроническим заболеванием, которое требует ре-

гулярного контроля врача. Такой пациент нуждается в дис-
пансерном наблюдении и специализированной медицинской 
помощи. В эту группу также входят пациенты, у которых есть 
подозрения на наличие тяжелых хронических заболеваний и 
которым необходимо дообследование для уточнения диагноза.

ПЕРИОДИЧНОСТЬ ПОСЕЩЕНИЯ ВРАЧА
Один раз в год
При болезнях легких или после перенесенной тяжелой 

пневмонии.

Два раза в год
При хронических заболеваниях сердца, сахарном диабе-

те второго типа, язве желудка.
Четыре раза в год
При болезнях почек, после перенесенной острой почеч-

ной недостаточности.

СРОКИ ПОСТАНОВКИ НА ДИСПАНСЕРНЫЙ УЧЕТ
Диспансерное наблюдение устанавливается в течение 

трех рабочих дней после:
– постановки диагноза в амбулаторных условиях;
– получения выписки из больницы.

КАК ОБЫЧНО ПРОХОДИТ ДИСПАНСЕРНЫЙ ПРИЕМ
На приеме врач оценивает состояние пациента, спраши-

вает о жалобах, оценивает эффективность лечения, выда-
ет направление на необходимые анализы, назначает или 
корректирует лечение и объясняет пациенту, как самосто-
ятельно контролировать свое состояние дома. Если пона-
добится, врач назначит дополнительные процедуры в по-
ликлинике или выдаст направление в другое специализи-
рованное медицинское учреждение.

ЗАПОМНИТЬ ГЛАВНОЕ
 ! Диспансерное наблюдение – это периодическое об-

следование пациентов с тяжелыми хроническими заболе-
ваниями, функциональными расстройствами или после пе-
ренесенных серьезных заболеваний.

 ! Пациенту на диспансерном учете по ОМС положены 
бесплатные консультации, анализы, обследования, амбу-
латорное и стационарное лечение, в том числе высокотех-
нологичное.

 ! График осмотров и обследований лечащий врач обыч-
но устанавливает индивидуально для пациента. Но сроки 
должны быть не реже рекомендованных Минздравом РФ.

 ! Снять с диспансерного учета могут при полном выздо-
ровлении, стойкой ремиссии или снижении факторов ри-
ска.

КУДА ОБРАЩАТЬСЯ 
В СЛУЧАЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ТРУДНОСТЕЙ 

ПРИ ПОЛУЧЕНИИ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ?

Если у вас возникли вопросы по оказанию медицин-
ской помощи и (или) несоблюдении сроков оказания 
медицинской помощи, застрахованные лица могут 
обратиться к страховым представителям компании 
«Капитал МС». Для этого надо позвонить по телефо-
ну Контакт-центра Филиала: 8-800-550-67-74 (кру-
глосуточно, звонок – по России бесплатный) или оста-
вить запрос на официальном сайте: https://kapmed.ru

Гостя представил уча-
щимся и педагогам пер-
в ы й  в и ц е - п р е з и д е н т 
Санкт-Петербургского 
Союза предпринимателей 
Сергей Алексеевич Дми-
триенко. «Ветеринарные 
специалисты востребова-
ны во все времена, – от-
метил он во вступитель-
ном слове. – Это не толь-
ко «айболиты», которые 
лечат кошек, собак и про-
чих домашних питомцев, 
хотя и это направление 
тоже важно. Серьёзные 
задачи решает ветери-
нарная наука в таких жиз-
ненно важных отраслях 
как животноводство, пти-
цеводство. И это особен-

но актуально для Ломоно-
совского района и, в част-
ности, для Аннинского 
поселения, на территории 
которого расположено жи-
вотноводческое хозяйство 
акционерного общества 
«Победа».»

Юрий Юрьевич Дан-
ко рассказал ребятам об 
университете, в котором 
он трудится. СПбГУВМ – 
это известный во всём 
мире учебный и научных 
центр. Его история на-
чинается ещё со времён 
Петра Великого, когда 
17 июля 1808 года в сте-
нах Императорской Ме-
дико-Хирургической ака-
демии, дислоцированной 

в Санкт-Петербурге, было 
учреждено ветеринарное 
отделение, где студенты 
обучались не только ве-
теринарии, но и медици-
не в целом: ведь среди бо-
лезней есть общие для че-
ловека и животных. 

В Санкт-Петербур гском 
Союзе предпринимателей 
предполагают, что про-
фориентационный проект 
«Час с доктором наук» бу-
дет развиваться, и встречи 
с известными учёными по-
могут школьникам Ломо-
носовского района в выбо-
ре будущей профессии.

©Ломоносовский районный ©Ломоносовский районный 
вестниквестник

«Час доктора наук»
– так называется профориентационный проект Санкт-Петербургского Союза предпринимателей, реализуемый в общеобразовательных школах, в том 
числе и Ломоносовского района. В октябре состоялась встреча доктора ветеринарных наук, профессора Санкт-Петербургского государственного 
университета ветеринарной медицины (СПбГУВМ) Юрия Юрьевича Данко со старшеклассниками Аннинской и Новосельской школ.

Районный ВестникРайонный Вестник
Газета совета депутатов и администрации муниципального образованияГазета совета депутатов и администрации муниципального образования

Ломоносовский муниципальный район Ленинградской областиЛомоносовский муниципальный район Ленинградской области
Издается с 2000 годаИздается с 2000 года

№№ 18 (1139) 31 октября 2025 года телефон 8(911)9005925 lomonosovpress@mail.ru www.lomonosov-vestnik.ru 18 (1139) 31 октября 2025 года телефон 8(911)9005925 lomonosovpress@mail.ru www.lomonosov-vestnik.ru



ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

01 октября 2025 года в здании администрации Ломоносовского муниципального района 
проведены публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Ломоносовского му-
ниципального района Ленинградской области (далее – Совет депутатов) «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав Ломоносовского муниципального района Ленинградской обла-
сти (далее – Устав)», о чем составлен соответствующий протокол. 

В публичных слушаниях приняло участие 9 человек.
С докладом «О внесении изменений и дополнений в Устав Ломоносовского муниципаль-

ного района Ленинградской области» выступил начальник сектора правовой работы и доку-
ментооборота аппарата Совета депутатов района – А.В. Ильин.

Необходимость внесения соответствующих изменений в Устав обусловлена изменениями, 
внесенными в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». Проект указанного муни-
ципального правового акта был опубликован в газете «Ломоносовский районный вестник» 
от 29.08.2025 № 14 (1135) и на официальном сайте Ломоносовского муниципального райо-
на в сети Интернет.

Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и до-
полнений в Устав Ломоносовского муниципального района Ленинградской области» счита-
ются состоявшимися. По итогам публичных слушаний рекомендован к рассмотрению Сове-
том депутатов проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ломоносовского 
муниципального района Ленинградской области».

Глава ЛомоносовскогоГлава Ломоносовского
муниципального районамуниципального района

Ленинградской области Ленинградской области В.М. ИВАНОВВ.М. ИВАНОВ
01.10.2025 01.10.2025 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОСТИЛИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Пятый созыв

РЕШЕНИЕ

От 22 октября 2025 г.  № 58/10

 Об установлении земельного налога 
на территории Гостилицкого сельского

поселения Ломоносовского муниципального района 
Ленинградской области на 2026 год 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации и Уставом  Гостилицкого сельского поселения Ломоносовского муници-
пального района Ленинградской области Совет депутатов Гостилицкого сельского поселения 
Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:
1. Установить на территории Гостилицкого сельского поселения Ломоносовского муници-

пального района Ленинградской области земельный налог в соответствии с главой 31 Нало-
гового кодекса РФ.

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3% процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельско-
хозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-комму-
нального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 
на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставлен-
ных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предприниматель-
ской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставлен-
ных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а так-
же земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 
29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5% процента в отношении прочих земельных участков.
3. В соответствии с п. 2 статьи 387 Налогового кодекса РФ установить налоговые льготы 

в виде освобождения от уплаты земельного налога в размере 100% следующим категориям 
налогоплательщиков:

 3.1. Казенным и бюджетным учреждениям, финансируемым из средств местно-
го бюджета  Гостилицкого сельского поселения Ломоносовского муниципального рай-
она Ленинградской области или бюджета Ломоносовского муниципального района 
Ленинградской области.

 3.2. Органам местного самоуправления на земли, предназначенные для обеспечения их 
деятельности.

 3.3. Организациям, включенным в сводный реестр организаций оборонно-промышлен-
ного комплекса.

 3.4. Налогоплательщикам – физическим лицам, имеющим постоянную регистрацию на 
территории Гостилицкого сельского поселения Ломоносовского муниципального района 
Ленинградской области в отношении одного земельного участка:

– Инвалидам 1 и 2 группы, инвалидам с детства.
– Ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны.
– Вдовам участников Великой Отечественной войны.
– Жителям блокадного Ленинграда.
– Бывшим, в том числе несовершеннолетним, узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистской Германией и ее союзниками в пери-
од Второй мировой войны;

– Ветеранам и инвалидам боевых действий;
– Репрессированным гражданам; 
– Труженикам тыла;
– Гражданам, имеющим право на получение социальной поддержки в соответствии с ФЗ 

«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастро-
фы на Чернобыльской АЭС»;

– Многодетным семьям.
 3.5. Льготы для налогоплательщиков, установленные частью 5 статьи 391 Налогового ко-

декса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
 4. Признать отчетными периодами для налогоплательщиков-юридических лиц первый 

квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
 5. Налог подлежит уплате налогоплательщиками – юридическими лицами в сроки, уста-

новленные п. 1 ст. 397 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 6. Физические лица уплачивают земельный налог в сроки, установленные п. 1 ст. 397 На-

логового кодекса Российской Федерации.
 7. Считать утратившим силу с 1 января 2026 года решение совета депутатов Гостилиц-

кого сельского поселения от 20.11.2024 года № 23/4 «Об установлении земельного налога 
на территории Гостилицкого сельского поселения Ломоносовского муниципального района 
Ленинградской области на 2025 год».

 8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
 9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня его официального опубликования в средствах массовой информации 
и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по данному налогу.

Глава Гостилицкого сельского поселения З.Н. ШЕВЧУКГлава Гостилицкого сельского поселения З.Н. ШЕВЧУК

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОСТИЛИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Пятый созыв

РЕШЕНИЕ

От 22 октября 2025 г.  № 59/10

Об установлении на территории 
Гостилицкого сельского поселения 

Ломоносовского муниципального района 
Ленинградской области

налога на имущество физических лиц 
на 2026 год

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 32 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Ленинградской области от 29.10.2015 
N 102-оз «О единой дате начала применения на территории Ленинградской области порядка 
определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения», руководствуясь Уставом  Гостилицкого сельского по-
селения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов 
Гостилицкого сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской 
области

РЕШИЛ:
1. Установить на 2026 год на территории Гостилицкого сельского поселения Ломоносов-

ского муниципального района Ленинградской области налог на имущество физических лиц 
(далее – налог).

2. Установить на территории Гостилицкого сельского поселения Ломоносовского муници-
пального района Ленинградской области следующие ставки налога на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения:

Объект налогообложения

Ставка налога 
на имущество 

физических лиц, 
проценты

Жилые дома, части жилых домов, квартира, часть квартиры, комната 0,3

Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом 0,3

Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой 
дом 0,3

Гаражи и машино-места, в том числе расположенных в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового 
кодекса РФ

0,3

Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не 
превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства

0,3

Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ, в отношении 
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового кодекса РФ

2,0

Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей 2,5

Прочие объекты налогообложения 0.5

3. В соответствии с пунктом 2 статьи 399 Налогового кодекса РФ установить налоговую 
льготу в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объ-
екта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используе-
мого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности для детей-сирот, обладаю-
щих правом собственности на имущество, расположенное на территории Гостилицкого сель-
ского поселения. 

 4. Признать утратившим силу с 01.01.2026 года решение совета депутатов Гостилицкого 
сельского поселения от 20.11.2024 № 24/4 «Об установлении на территории Гостилицкого 
сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области на-
лога на имущество физических лиц на 2025 год».

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня его официального опубликования в средствах массовой информации 
и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по данному налогу.

Глава Гостилицкого сельского поселения Глава Гостилицкого сельского поселения 
З.Н. ШЕВЧУКЗ.Н. ШЕВЧУК

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ

О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Дичманисом Дмитрием Сергеевичем, № квалификационного ат-
тестата № 47-11-0094 от 14.02.2011 г., почтовый адрес: 188501, ЛО, Ломоносовский район, 
дер. Узигонты, дом 24А, адрес электронной почты: destinyds@rambler.ru, контактный теле-
фон: +7-911-210-85-23, 

№ регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятель-
ность: 10698.

В отношении земельного участка с кадастровым номером 47:14:1223001:4, расположен-
ного по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, МО «Ропшинское сельское 
поселение», СНТ “Дружба», участок №22, выполняются кадастровые работы в связи уточне-
нием местоположения границ и площади земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Шелепов Олег Николаевич, зарегистрированный: 
Санкт-Петербург, ул. Димитрова, дом 4, корп. 1, кв. 222, тел.: +79217451374.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состо-
ится по адресу: г. Ломоносов, ул. Рубакина, д.2/5, 3 этаж, оф. 306 «02» декабря 2025г. в 10 ча-
сов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Ломо-
носов, ул. Владимирская, дом 25.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности и обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков по-
сле ознакомления с проектом межевого плана принимаются с «31» октября 2025 г по «02» 
декабря 2025 г., по адресу: г. Ломоносов, ул. Владимирская, дом 25.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать ме-
стоположение границ: Ленинградская область, Ломоносовский район, МО «Ропшинское 
сельское поселение», СНТ “Дружба», участок №24, земли общего пользования СНТ «Друж-
ба», а так же смежные земельные участки, расположенные в границах кадастрового кварта-
ла 47:14:1280001.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь доку-
мент, удостоверяющий личность, а также документы о правах земельный участок (часть 12 
статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О када-
стровой деятельности»).

2 ЛОМОНОСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ВЕСТНИК 31 октября 2025 года

Официально



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛОПУХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

31 октября 2025 года  №24 д. Лопухинка

Об установлении земельного налога на территории Лопухинского сельского поселения 
Ломоносовского муниципального района Ленинградской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, п. 3 статьи 29 Устава Ло-
пухинского сельского поселения  Ломоносовского муниципального района Ленинградской области Совет депута-
тов Лопухинского сельского поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области решил:

1. Установить на территории муниципального образования Лопухинское сельское поселение земельный налог 
в соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ.

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
– отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного 

использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
– занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального ком-

плекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относя-
щийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) 
или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем 
абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей;

– не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения лич-
ного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и 
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каж-
дого из которых превышает 300 миллионов рублей;

– ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для 
обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

– земельных участков категории земель – земли особо охраняемых территорий и объектов; 
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. В соответствии с п. 2 статьи 387 Налогового кодекса РФ установить налоговые льготы в виде освобождения 

от уплаты земельного налога следующим категориям налогоплательщиков:
– ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, лица награждённые Знаком «За заслуги» муниципаль-

ного образования Лопухинское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской об-
ласти, лица, удостоенные звания «Почётный житель муниципального образования Лопухинское сельское поселе-
ние Ломоносовского муниципального района Ленинградской области в отношении одного земельного участка;

– организации и учреждения,  финансируемые за счет средств местного бюджета муниципального образования 
Лопухинское сельские поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области;

– казенные и бюджетные муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета муниципального образо-
вания Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в отношении земельных участков в видом 
разрешенного использования – ритуальная деятельность;

– организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса. 
3.1. Льготы для налогоплательщиков, установленные частью 5 статьи 391 и статьёй 395 Налогового кодекса 

Российской Федерации, действуют в полном объёме.
 4. Признать отчетными периодами для налогоплательщиков – юридических лиц первый квартал, второй квар-

тал и третий квартал календарного года.
5. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующе-

го за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-орга-
низациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

6. Физические лица уплачивают земельный налог в сроки, установленные п. 1 ст. 397 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.

7. Считать утратившим силу с 1 января 2025 года Решение Совета депутатов муниципального образования Лопу-
хинское сельское поселение от 24.10.2024 г № 9 «Об установлении земельного налога на территории муниципального 
образования Лопухинское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области».

8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования в средствах массовой информации и не ранее 1-го числа очередного на-
логового периода по данному налогу.

Глава Лопухинского сельского поселения В.В. ШЕФЕРГлава Лопухинского сельского поселения В.В. ШЕФЕР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛОПУХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

31 октября 2025 года  №25 д. Лопухинка

Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Лопухинского сельского 
поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федера-
ции, Законом Ленинградской области от 29.10.2015 N 102-оз «О единой дате начала применения на территории 
Ленинградской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя 
из кадастровой стоимости объектов налогообложения», п. 3 статьи 29 Устава Лопухинского сельского поселения 
Ломоносовского муниципального района Ленинградской области Совет депутатов Лопухинского сельского по-
селение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области решил: 

1. Установить на 2026 год на территории муниципального образования  Лопухинского сельского поселения Ломо-
носовского муниципального района Ленинградской области налог на имущество физических лиц (далее – налог).

2. Установить на территории Лопухинского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 
Ленинградской области следующие ставки налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимо-
сти объекта налогообложения:

Объект налогообложения
Ставка налога на имущество 

физ. лиц, проценты

Жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, комнат 0,3

Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких 
объектов является жилой дом 0,3

Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом 0,3

Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных 
в подпункте 2 пункта 1 статьи 406 Налогового кодекса РФ 0,3

Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 
квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного 
хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства

0,3

Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии 
с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ

2

Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей 2,5

Прочие объекты налогообложения 0,5

3. Льготы для налогоплательщиков, установленные статьёй 407 Налогового кодекса Российской Федерации, 
действуют в полном объёме.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования в средствах массовой информации и не ранее 1-го числа очередного на-
логового периода по данному налогу.

Глава Лопухинского сельского поселения В.В. ШЕФЕРГлава Лопухинского сельского поселения В.В. ШЕФЕР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛОПУХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

31 октября 2025 года  №31 д. Лопухинка

О назначении публичных слушаний по проекту решения 
«О местном бюджете Лопухинского сельского поселения 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

В соответствии со ст. 28 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 
2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (с изменениями), Уставом Лопухинского сельско-
го поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской об-
ласти, совет депутатов Лопухинского сельского поселение решил:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения «О местном 
бюджете Лопухинского сельского поселения на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов» (далее – проект  решения о местном бюдже-
те), согласно Приложению.

2. Публичные слушания по проекту решения о местном бюджете прове-
сти 27 ноября 2025 года в 15 часов 00 мин., место проведения публичных 
слушаний: зал заседаний администрации Лопухинского сельского посе-
ления по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, дер. Ло-
пухинка, ул. Первомайская д.1Б.

 3. Установить, что заинтересованные лица и граждане могут ознако-
миться и представить свои обращения, предложения и замечания по про-
екту решения о местном бюджете в письменной форме в администрацию 
 Лопухинского сельского поселения по рабочим дням с 9.00 ч. до 13.00 ч. 
и с 14.00 ч. до 17.00 ч. по адресу: 188523, Ленинградская обл., Ломоно-
совский район, дер. Лопухинка, ул. Первомайская д.1б, а также посред-
ством направления их на официальный сайт  МО Лопухинского сельского 
поселения, до 26.11.2025 г. включительно.

4. Ответственность за организацию и проведение публичных слушаний 
возложить на главу администрации Лопухинского сельского поселения.

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Ломоносовский район-
ный вестник», а также разместить (обнародовать) на официальном сайте 
Лопухинского сельского поселения в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет по адресу «лопухинское-адм.рф».

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального образования В.В. ШЕФЕР Глава муниципального образования В.В. ШЕФЕР 

*Полная версия решения Совета депутатов Лопухинского сельского по-
селения от 31.10.2025 №31 «О назначении публичных слушаний по про-
екту решения «О местном бюджете Лопухинского сельского поселения на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» с приложением «Про-
ект решения «О местном бюджете Лопухинского сельского поселения на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» размещена на офици-
альном сайте муниципального образования Лопухинского сельского посе-
ления в сети Интернет по электронному адресу: www.лопухинское-адм.рф

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

 Кадастровым инженером Романовой Т.В. (квалификационный атте-
стат № 78-10-0122) ООО «ГЕОИДЕАЛ», адрес местонахождения: 192019, 
Санкт-Петербург, ул. Профессора Качалова, 7, лит.А, тел.8(953)158-70-38, 
e-mail: tanya.r89@bk.ru, реестровый №3251, выполняются кадастровые ра-
боты в отношении земельного участка с КН 47:14:1251002:1, расположенный 
по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, МО “Ропшинское 
сельское поселение”, СНТ “Мичуринское”, 5-я Центральная линия, участок 51.

Заказчиком кадастровых работ является: 
Шейко Е.Д., проживающая по адресу: г.СПб, ул. Бурцева ,14, кв.17. 
 Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 

по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, МО «Ропшин-
ское сельское поселение», СНТ «Мичуринское», 5-я Центральная линия, 
участок 51, 01.12.2025. в 11 часов 00 мин.

 С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 192019, Санкт-Петербург, ул. Профессора Качалова, 7, лит.А.

 Требования о проведении согласования местоположения гра-
ниц земельных участков на местности принимаются с 31.10.2025г. 
по 01.12.2025г.; обоснованные возражения о местоположении гра-
ниц земельных участков после ознакомления с проектом межевого 
плана принимаются с 31.10.2025г. по 01.12.2025г. по адресу: 192019, 
Санкт-Петербург, ул. Профессора Качалова, 7, лит.А.

Смежные участки, с правообладателями которых требуется согласо-
вать местоположение границы: с земельными участками, расположен-
ным по адресу : Ленинградская область, Ломоносовский район, МО «Роп-
шинское сельское поселение», СНТ «Мичуринское» и со всеми земель-
ными участками, расположенными в КК 47:14:0000000, 47:14:1251002.

При проведении согласования местоположения границ при себе необхо-
димо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

 Ваше отсутствие не является препятствием для согласования границ 
земельного участка.

Кадастровым инженером Пиляевой Алиной Васильевной, ООО «Гео-Ка-
дастр», адрес: г. Санкт-Петербург, ул. Егорова, 26-А, литера Б, пом. 13-Н, 
e-mail: alina-pilyaeva@yandex.ru, тел. 8-921-550-13-65, аттестат кадастрового 
инженера № 78-10-0006 от 03.11.2010 г., № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность: 412, выполняют-
ся кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым но-
мером 47:14:0307002:25, расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Ломоносовский район, МО «Низинское сельское поселение», д. Марьино.

Заказчиком кадастровых работ является Пантелеев Михаил Владими-
рович, адрес: Санкт-Петербург, ул. Солдата Корзуна, дом 58, корп. 2, кв. 
59, телефон 8(921)892-48-33.

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится 
по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, МО «Низинское 
сельское поселение», д. Марьино ( восточнее земельного участка, располо-
женного по адресу: Российская Федерация, Ленинградская область, Ломо-
носовский муниципальный район, Низинское сельское поселение, террито-
рия «Луговое», улица Сельская, д. 4) «30» ноября 2025 г. в 13 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Егорова, 26-А, литера Б, пом. 13-Н. 

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с «01» ноября 2025 г. по 
«28» ноября 2025 г., обоснованные возражения о местоположении гра-
ниц земельных участков после ознакомления с проектом межевого пла-
на принимаются с «01» ноября 2025 г. по «28» ноября 2025 г, по адресу: 
г. Санкт-Петербург, ул. Егорова, 26-А, литера Б, пом. 13-Н.

Согласование производится с правообладателями смежных земель-
ных участков, расположенных в кадастровом квартале 47:14:0307002.

При проведении согласования местоположения границ при себе необхо-
димо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

 ЛОМОНОСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ВЕСТНИК 331 октября 2025 года

Официально



ОФИЦИАЛЬНО

ТРЕБОВАНИЯ:ТРЕБОВАНИЯ:
 Обеспечение надежной, безаварийной работы тепломеханического 
оборудования котельных за счет своевременного и качественного 
выполнения работ по обслуживанию и ремонту приборов 
теплотехнического контроля, автоматического регулирования 
и технологических защит.

 Подготовка котельных к отопительному сезону, 
 Отслеживание интервалов поверки, сдача в поверку, прием, монтаж 
приборов КИПи А.

 Наладка газоиспользующего и тепломеханического оборудования.
 Ответственное отношение к работе.
 Стаж работы от 3 лет.

ЖЕЛАТЕЛЬНО:ЖЕЛАТЕЛЬНО:
 Наличие водительского удостоверения, категория «В».
 Практический опыт и знания работы автоматики котельных, 
слаботочных систем, систем автоматики и диспетчеризации 
процессов, настройка и управление коммутационного оборудования 
с программируемыми контроллерами.

Официальное трудоустройство в соответствии с ТК РФ.
Стабильная заработная плата 2 раза в месяц.

Рaбoтa в авaрийной бpигадe нa тeпловых cетяx и котельных

ТРЕБОВАНИЯ:ТРЕБОВАНИЯ:
 Умение проводить электросварочные и газосварочные 
работы с трубопроводами различных диаметров и во всех 
пространственных положениях. 

 Опыт работы с технологическими трубопроводами и котельным 
оборудованием.

 Опыт работать с ручным электроинструментом, опыт слесарных 
работ.

 Умение читать технические чертежи.

 Ответственное отношение к работе. 

 Стаж работы от 3 лет.

 Желательно: наличие водительского удостоверения, категория «В».

Официальное трудоустройство в соответствии с ТК РФ.

Стабильная заработная плата 2 раза в месяц.

ВАКАНСИИ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ, ЛОМОНОСОВСКИЙ РАЙОН:

ЭЛЕКТРОГАЗОСВАРЩИК

Тел. 8-962-715-42-54

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ, ЛОМОНОСОВСКИЙ РАЙОН:

Слесарь КИПиА/инженер КИПиА:

Тел. 8-962-715-42-54

ОБЯЗАННОСТИ:ОБЯЗАННОСТИ:
 Обеспечение водохимического режима котельного оборудования 
в соответствии с действующими требованиями правил 
и нормативных документов.

ТРЕБОВАНИЯ:ТРЕБОВАНИЯ:
 Документы, подтверждающие квалификацию (удостоверение 
аппаратчика химводоочистки).

 Опыт работы от 1 года по профилю.

УСЛОВИЯ:УСЛОВИЯ:
 Сменный режим работы сутки через двое;
 Оформление в соответствии с ТК РФ;
 Рабочее место: ЛО, Ломоносовский  р-он, д. Лаголово.

ОБЯЗАННОСТИ:ОБЯЗАННОСТИ:
 Обеспечение бесперебойной работы оборудования котельной;
 Управление режимами работы оборудования котельной 
в соответствии с температурным графиком;

 Осмотр состояния оборудования на предмет неисправностей, 
дефектов;

 Ведение журналов: эксплуатации котельного оборудования, 
приема-передачи смены.

УСЛОВИЯ:УСЛОВИЯ:
 Сменный режим работы сутки через двое;
 Оформление в соответствии с ТК РФ;
 Рабочее место: ЛО, Ломоносовский  р-он, д. Лаголово.

ОПЕРАТОР КОТЕЛЬНОЙАППАРАТЧИК ХИМВОДООЧИСТКИ

–  Д о б р ы й  д е н ь , 
Ринат Кямилевич! 
Спасибо, что наш-
ли время для наше-
го интервью на очень 
актуальную тему. Ка-
кие наиболее распро-
страненные причины 
пожаров в отопитель-
ный сезон?

– Наиболее частыми 
причинами являются 
неисправности в элек-
трооборудовании, не-
правильная эксплуа-
тация печей и котлов, 
а также перегревание 
материалов, находя-
щихся рядом с источ-
никами тепла. Неред-
ко причиной становит-
ся и неосторожность 
граждан.

– Как граждане мо-
гут обеспечить свою 
безопасность в отопи-
тельный период?

– Важно следовать 
нескольким простым 
правилам: регуляр-
но проверять состоя-
ние отопительных при-
боров, не оставлять без 

присмотра работаю-
щие обогреватели, очи-
щать дымоходы от сажи 
и не использовать са-
модельные устройства. 
Также стоит иметь в на-
личии огнетушитель и 
знать, как им пользо-
ваться.

– Как вы работае-
те с населением для 
повышения осведом-
ленности о пожарной 
безопасности?

– Мы проводим про-
филактические меро-
приятия, такие как за-
нятия в школах и обще-
ственных организациях, 
раздаем информаци-
онные буклеты и орга-
низуем дни открытых 
дверей на объектах по-
жарной безопасности. 
Также активно исполь-
зуем социальные сети 
для распространения 
информации.

– Что делать, если 
граждане замети-
ли нарушение правил 
пожарной безопасно-
сти?

– В таком случае мы 
призываем немедленно 
сообщать о нарушениях 
в органы надзора или 
в экстренные службы. 
Чем быстрее мы полу-
чим информацию, тем 
быстрее сможем от-
реагировать и предот-
вратить возможные по-
следствия.

– Какие советы вы 
можете дать для без-
опасного использова-
ния электрообогрева-
телей?

– Использовать толь-
ко сертифицированные 
обогреватели, не остав-
лять их включенными на 
ночь или без присмо-
тра. Убедиться, что во-
круг обогревателя до-
статочно свободного 
пространства и нет лег-
ковоспламеняющихся 
материалов. Также не 
подключать несколько 
мощных приборов к од-
ной розетке.

– Каковы основные 
признаки того, что 
отопительное обору-

дование требует про-
верки?

– Признаки могут 
включать в себя запах 
дыма или гари, изме-
нение цвета дыма, вы-
ходящего из дымохода, 
а также появление тре-
щин на печах или кот-
лах. Если вы заметили 
эти признаки, рекомен-
дуется немедленно об-
ратиться к специали-
стам.

– Спасибо за полез-
ные советы! Есть ли 
что-то ещё, что вы хо-
тели бы добавить?

– Хочу напомнить 
всем гражданам о важ-
ности соблюдения пра-
вил пожарной безопас-
ности. Берегите себя и 
своих близких, а также 
не забывайте о том, что 
безопасность – это об-
щая ответственность. 
Будьте внимательны и 
осторожны в отопитель-
ный период.

©Ломоносовский ©Ломоносовский 
районный вестникрайонный вестник

ИНФОРМАЦИЯ ПОЖАРНОГО НАДЗОРА ЛОМОНОСОВСКОГО РАЙОНА 

БЕЗОПАСНОЕ ОТОПЛЕНИЕ: что нужно знать и выполнять
Интервью с начальником пожарного надзора Ломоносовского района Ринатом 
КРЕМЧЕЕВЫМ.

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о созыве очередного общего собрания 

членов Товарищества собственников недвижимости 
«Волшебная Поляна»

Руководствуясь п.13 ст. 17 Федерального закона «О ведении гражданами са-
доводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации» от 29.07.2017 № 217-ФЗ, 
настоящим уведомляем Вас о том, что «21» ноября 2025 г. в 19 ч. 00 мин. состоит-
ся очередное общее собрание членов Товарищества собственников недвижимо-
сти «Волшебная Поляна» по адресу: г. Санкт-Петербург, улица Возрождения, д.4, 
гостиница «Алиот».

Начало регистрации участников собрания в 18 часов 00 минут.
Вид – очное собрание. Голосование – по бюллетеням.

УВЕДОМЛЕНИЕ 
члена СНТ «Рыбак» Лапшина К.В.

об оспаривании решений общих собраний членов 
СНТ «Рыбак»

Я, Лапшин Кирилл Валерьевич (собственник земельного участка № 27 
(квартал 2)), имею намерение признать недействительными (оспорить) 
в судебном порядке 

1) решение общего собрания членов СНТ «Рыбак» 
от 10.05.2025 (оформлено протоколом ОС Товарищества 

от 10.05.2025);
2) решение общего собрания членов СНТ «Рыбак»
от 26.07.2025 (оформлено протоколом ОС Товарищества 

от 26.07.2025) по основаниям ничтожности, предусмотренным п.4 
ст.181.5 ГК РФ.

С содержанием искового заявления, а также приложениями к исковому за-
явлению заинтересованные лица могут ознакомиться, направив в мой адрес 
обращение 

по следующим каналам связи:
электронная почта
bober2026@yandex.ru
номер моего телефона 
(в том числе, посредством мессенджеров)
+7 (911) 002-38-06

60

Газета: «Ломоносовский районный вестник». 
Соучредители: Совет депутатов муниципального образования Ломоносовский муниципальный 
район Ленинградской области и Администрация муниципального образования Ломоносовский 
муниципальный район Ленинградской области.
Главный редактор: ГРУШИН А.П.
Подписано в печать 31.10.2025 г. № 18 (1139) 31.10.2025 года. 
Тираж – 1000 экз. Распространяется бесплатно.
Адрес редакции: 198412, Санкт-Петербург, г. Ломоносов, ул. Еленинская, д.18, каб. 13 (3-й этаж). 
Телефон: 8(911)9005925; e-mail: lomonosovpress@mail.ru; сайт: www.lomonosov-vestnik.ru.

Издатель: Автономная некоммерческая организация «Редакционно-издательский центр «Ломоносовский», 188531, Ленинградская область, 
Ломоносовский район, пгт. Большая Ижора, Приморское шоссе, д.15. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ 78-00539 от 29 марта 2010 года.
За содержание рекламы, материалов, публикуемых за подписью должностных лиц государственных органов и органов местного самоуправления, отве-
чают рекламодатели или авторы публикаций. При использовании материалов газеты ссылка на «Ломоносовский районный вестник» обязательна. 
Материалы внештатных авторов печатаются с их согласия; авторские гонорары не предусмотрены. Мнение редакции не всегда совпадает 
с точкой зрения авторов публикаций. Материалы со знаком  являются официальными публикациями, предоставленными и оплаченными 
заказчиком. Материалы со знаком  публикуются на договорной основе.

Отпечатано в типографии:
ИП Маслениковой В.Ю.
Адрес: Санкт-Петербург,
ул. Заставская, д.7, оф. 119.
тел. +7(812) 507-83-84.
Заказ № 260.

12+

4 ЛОМОНОСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ВЕСТНИК 31 октября 2025 года

К сведению


